Existit autem dubitatio, quomodo cuiusque materies sese habet ad diuersa contra-
ria, ceu si corpus potentia sanum est, & morbus est contrarium sanitati, est ne vtrumq;
potentia, & item aqua potentia vinum, atque acetum, an alterius quidem habitu for-
maque materies est, alterius autem priuatione corruptione præter naturam. Dubi-
tatio insuper quædam emergit, & cur vinum non est aceti materies, neque potentia a-
acetum, & tamen fit ex ipso acetum: & is qui viuit, potentia cadauer simili modo.
An ita non est, sed per accidens sunt ipsæ corruptiones? Animalis enim ipsa mate-
ria per corruptionem potentia est cadaueris, materiesve, & aceti similiter aqua. Fiunt
enim ex hisce perinde atque ex die fit nox. Et quæ igitur hoc pacto mutationem

LIBER

mutuam subeunt, ea redeant in materiam ipsam oportet: veluti si ex cadavere animal oriatur, primum in materiam cadaver resoluatur oportet, deinde hoc pacto fiet. acetum identidem resoluatur in aquam, deinde vinum oriatur oportet.

Existit autem dubitatio quomodo cuiusque materies sese habet ad diuersa contraria.) Cum valitudo & morbus contraria sint, sitque corpus facultate sanum, vtrum, inquit, potentia quoque ægrotū est? & aqua facultate vinum & acetum? & percontatus responderet, dicens, (An alterius habitu formaque materies est) id est, vtrum corpus valitudinis est materia ut habitus & formæ, morbi autem ut priuationis, & interitus præternaturalis? Similiter aqua materia est vini ut formæ, aceti ut priuationis? (Sed dubitatio, inquit, quædam emergit, cur vinum non est aceti materia? neque est potètia acetum? & tamen fit ex ipso acetum.) Ex vino enim acetum efficitur. Item viuens cur non est potentia mortuus? & est materia mortui? & soluit questionē, dicens, (An ita non est, sed per accidēs sunt ipsæ corruptiones.) est autem sensus, neque vinum est aceti materia, neque viuens mortui, sed per accidēs sunt interitus. Interitus porro vocat deteriores formas: quæ vię ducentis ad se materiam habent, formas posteriores. Animalis enim materia per interitum & priuationem materia est & potentia mortui, nō autem ipsum animal. Nam ut animal mortui materia esse dicatur, materia causa est, quæ in ipso habetur. Nam quia materia animalis potest mortui effici materia, idcirco ex accidēti dicitur materia mortui. Cui similis est ratio in vino. Quia enim aqua, quæ vini materia est, potest esse aceti materia, ideo vinum ex accidenti aceti materiam esse dicimus. Nam ut ex die nocte efficitur, non tamē dies noctis est materia, sic ex animali mortuus, & ex vino acetum. Si vero, inquit, ex mortuo debeat animal generari, mortuus in quatuor elementa resoluetur, & sic ex ipsis nascetur animal, & pari ratione acetum in aquam quæ materia vini est, & sic vinum generabitur.

Aqua, vini
materia.
Vinū, aceti
materia.

De dubitatione autem iam dicta circa definitiones ac numeros, quænam sit causa ut sint vnum, deinceps dicendum esse videtur. Est enim profecto causa quædam, ut id omne sit vnum, quod plures partes habet, & non est vniuersum ut cumulus, sed est quid ipsum totum præter partes ex quibus constat. Nam & corporum quibusdam tactus, quibusdam viscositas, aut aliquid aliud simile causa est ut sint vna. Definitio autem oratio est vna, non coniunctione ut Ilias, sed quia vnius est. Quid igitur est quod facit hominem vnum? Et cur vnum est, sed non multa, animal atque bipes, præsertim si sit, ut quidam inquiunt, ipsum quid animal, ipsumque bipes? Cur enim homo non est illa ipsa? Atque erunt homines non hominis vnius participatione, sed duorum, animalium inquam & bipedis: & homo omnino non erit vnum, sed plura, animal atque bipes? Patet igitur eos qui definire dicereque solent, reddere non posse atque soluere dubitationem. Si vero sit, ut dicimus, vnum uti materies, alterum uti forma, & alterum potètia, alterum actu: nulla id quod queritur dubitatio videbitur esse. Est enim hæc dubitatio eadem & si vestimenti definitio rotundum æs erit. hoc enim nomen signum huius erit orationis. Quare id quod queritur, est, quænam est causa ut æs atque rotundum sit vnum. Non igitur dubitatio ulterius esse videbitur, propterea quod alterū est materies, alterū forma. Quid igitur huius causa, ut id quod erat potentia, sit actu, præter id quod fecit, in quibus est generatio? Nulla est enim alia causa, ut ea quæ potètia erat sphæra, sit actu sphæra, sed hoc erat quiditas vtriusque. Est autem materies alia sensibilis, alia intelligibilis, & rationis semper pars est materia, pars actus, ceu circulus figura est plana.

Definitio,
& id cuius
est defini-
tio quomo-
do sint vnu-

De dubitatione autem iam dicta circa definitiones quæ sit causa ut sint vnum.) In libro superiore hanc questionē proposuerat, & insolutam reliquerat, & in hoc rursus eiusdem mentionem fecit, nihil magis explicata solutione. quare questionem bis propositam, solutam vero nunquam, hoc in loco soluit. Est autem questionē, cum definitiones ex pluribus consistant, quidnam est quod hæc vnit, atque efficit vnum? Merito enim querat aliquis, quid est quod animal & pedestre & bipes efficit vnu? Nam quæcumque partes complures habent, neque sunt omne ut aceruus, sed continuu & totum a partibus diuersum (totum enim diuersum est a singulis suis partibus) horum, inquit, aliqua causa est ut vnu sint. hoc enim in dictione desideratur. Nam ut in corporibus quibusdam contactus causa est ut vnu sint, alijs vero tenacitas (ut enim viscus vnu sit, nec dissoluatur aut diffluat more terre vel aquæ, tenacitas est in causa) sic definitio cum sit vna, non vinculo ut Ilias, sed quia vnius cuiuspiam est, quidnam est id a quo efficitur vnu, & ipsa, & id cuius est definitio: & per quod nō plura sunt animal pedestre & bipes, præsertim, inquit, si ut aiunt doctores idearū, est ipsianimal, & ipsibipes: quid est id a quo hec vniuntur, ac vnum fiunt? Ipse vero cum dixisset, præsertim si sit ipsianimal & ipsibipes, subiecit, cur enim ipsi homo non est illa? & quæ sequuntur. ut sit interrogatio per concessionem, quasi dicat. At si

nequeunt explicare quo fiant vnum ipsianimal, & ipsibipes, cur ipsihomo non erit hæc? & sic homines nostrates, erunt participatione non hominis vnius, id est, erunt participatione non ab ipsihomine. Ipsianimal enim & ipsibipes inter se distincta sunt: quæ si vniuersa essent, ipsihomo perficeretur ex ipsis, & sic fieret ut homines nostrates participatione ipsihominis essent. cū autem discreta sint, & ponatur hæc eo modo ipsihominem constituere, homines erunt non participatione vnius cuiuspiam hominis, sed duorum, hoc est animalis & bipedis. & sic homo non erit vnu, sed plura, animal scilicet & bipes. quid est ergo id a quo hæc vniuntur? Sic igitur concedēdo, vt puto, percontatus, perspicuum esse ait, quæstionē solui non posse ex ijs quæ definiunt ac statuū de definitionibus, qui participationes quasdam, & nescio quæ alia communiscuntur. At si, vt nos asserimus, omnia ex materia & forma consistunt, & hoc est potestate atque materia, illud actu & forma, quæstio nullam habeat dubitationem. Cui enim dubium esse potest, propter quid æs, & forma globi, quæ in ipso habetur, est vnu? Nam si forma ipsa separatim per se esset, vt ideo assertoribus placet, & similiter materia, tunc re vera dubium esset, a quo, quæ separata sunt, & per se, vniuentur. Nunc cum forma non sit per se in subsistentia, sed materia, exempli gratia ære, ab artifice mouēda sine tempore ingenetur, hoc quam potest habere dubitationem, a quo hæc vniuentur, & fiat vnu? (Est enim, inquit, hæc dubitatio eadem, ac si vestimenti definitio sit æs rotundum.) Est autem sensus, si quis æneo globo imponat nomen vestimentum, & tunc definiē dicat, vestimentum est æs rotundum. Nam vestimentum nomen significare potest æs rotundum: vt nomen homo significat animal pedestre bipes. Quæstio igitur quæ petit a quo animal pedestre bipes vnu fiat, eadem est atq; ea quæ inquirit, quid est id quod æs globosum vnu effecit. nec difficultatem habere videtur. alterum enim, id est animal pedestre, est materia: alterum vero forma, videlicet bipes. Item æs materia est, rotundum vero forma. Nihil est igitur aliud causa efficiens vnu, nisi causa efficiens in ijs in quibus est generatio. Quod ergo res Vnu vt res materia quæ potestate erat hoc aliquid, efficit vt esset actu, id quod erat potentia, exempli gratia fiat, cause. æs, quod potentia erat globus, vt actu globus fieret, est artifex, & nihil aliud. Quin vt materia quæ potentia erat animal, actu animal fieret, nullam aliam causam nouimus, quām ipsam naturam quæ ipsam sic effinxit & alterauit. At si forma esset per se, quomodo cum materia vnitati posset, ne intelligi quidem potest omnino. Sed cum dixisset nihil aliud esse causam, vt quod potentia globus erat, actu globus fieret, adiecit. (Sed hoc erat quiditas vtriusq;.) vtruncq; dicens hominem & globum, de quibus mentionem proxime fecerat. hoc autem est quod ait, sed hoc erat quiditas vtriusq;, id est hominis quiditas est animal pedestre bipes, globi autem talis figura. Vel igitur hoc dicit cum ait (Sed hoc erat quiditas vtriusq;) vel vtriusq; quiditatem esse actum. Actus enim materiæ, quæ potentia est globus, est globi quiditas: & materiæ quæ potentia est animal, actus, est animalis quiditas. At si materia actus est ipsa quiditas, non decet ignorare, materiam aliam esse intelligibilem, aliam sensibilem. Nam cum genera sint æmula materiæ, animal materia est intelligibilis, & materia formæ, caro autem & ossa materia sensibilis: ac vicissim figura materia intelligibilis, æs autem sensibilis. Cæterum figura est materia rationis & formæ, æs autem compositi ex ære & tali figura, vt ossa & nerui hominis compositi.

Quæ vero neq; intelligibilem, neq; sensibilem materiam habet, eorum vnumquodque continuo vnum quid proprie est, quemadmodum & ens quid proprie, substantia inquam, qualitas, quantitas: atq; non sunt in eo quod est, & in uno tanquam in genere. Idcirco & in definitionibus nec id quod est, nec ipsum vnu accipitur: quiditasque vnu quid est continuo, quemadmodum & quippiam ens. Quapropter & nihil aliud est causa, vt vnu quodq; istorum sit vnu, aut etiam ens. Continuo enim vnu quodque istorum, & vnu quid, & ens quid etiam est: non tamen a singularibus separabilia sunt. Propter hanc autem dubitationem quidam participationem causam vnitatis inquiunt esse: sed quænam sit participationis causa, & quid sit particeps esse, dubitare videntur. Quidam animæ copulatione, vti Lycophron scientiam, copulatione sciendi atq; animæ esse dicebat. Quidam ipsum viuere, compositionem aut coniunctionem animæ in corpore esse censem, & tamen eadem in vniuersis est ratio. Valere enim, aut copulatio, aut coniunctio, aut cōpositio animæ aut valitudinis erit. Et æs esse triangulū, æris atq; trianguli compositio: & albū itidem esse, superficie compositio atq; albedinis. Hæc autē propterea dicūt, quod ratione vnitatis effectricē potentia atq; actus, & differentia queruntur. Est autem, vti dictū est, ultima materia formaq; idem, & alterū potentia, alterum actus. Quare simile est querere quidnam sit ipsius vnius causa, & vt sit etiā vnu. Est enim vnu quodque quid vnu, & id quod est potentia vnu, & id quod est actu, vnu aliquo modo sunt. Quare nulla est alia causa præter eam quæ ad actum ex potentia mouit. Quæ autem expertia materiæ sunt, ca proprie vnu quid sunt, & proprie ens quid vniuersa.

LIBER

298

Quæ vero neq; intelligibilem, neq; sensibilem materiā habent.) Facta iterum mentione de materia, neq; id temere, sed vt de decem prædicamentis disputaret, præfatus materiā aliam intelligibilem, aliam sensibilem esse, ait: quæ vero neq; intelligibile, neq; sensibile materiam habent, eorum quodq; vnum quiddam est, & simpliciter vnū, atq; proprie vnum, quemadmodū ens. Cætera enim singula quæ constant ex materia & forma, propter suā continentia vnum dicuntur. quæ vero materia tum sensibili tum intelligibili vacant, simpliciter vnum sunt. Quæ si materiā haberent, vnum essent propter continentia, vt quæ ex materia & forma consistunt. nunc cū non sint in materia, sed eius expertia nudaq; sint, simpliciter ac proprie vnu sunt. quæ porro sint quæ neq; sensibilē neq; intelligibilem materiam habent, exponit, hoc, id est substantia, quale, quantū. his autem ne intelligibilem quidem materiā suppetere certum est. Nam cum genera materiā intelligibilem esse dicamus, horū autem nullū sit genus (sunt enim genera generalissima, nec est vlla natura a qua superētur) haud dubie illis non suppetit materia intelligibilis. Sed neq; sensibilis. Materia enim sensibilis compositorū est, & sensibilium, non simpliciū & intelligibilium. Hæc autē, id est hoc, & quantum atq; quale, & reliqua, materia vacant, & intelligibilia sunt: quanq; cum talia sint, non tamen separari possunt, vt ipsi substantia, & ipsi quale, sed in sensibilibus ac singulis habentur. Neq; vero quoniā sunt in singulis, idcirco materiam habere putari debent. Nam etsi substantia hæc materiam habet, & subiectum hoc, tamen substātia simpliciter materia caret, quippe quæ in incorporeis, & materiæ expertibus reperiatur. Ac sensum quidem horū verborum huiusmodi esse puto. Dic̄tio autē per exceſsum legenda est ad hunc modum. (quæ vero neq; intelligibile, neq; sensibilem materiā habent, eorum vnum quodq; cōtinuo vnum quid proprie est, quemadmodū & ens quid proprie, hoc inquā, quale & quātum) deinde (atq; nō sunt in ente & in vno tanq; in genere.) tum (idcirco in definitionibus neq; ens neq; vnu) & quæ sequuntur vsc̄ ad illud (continuo enim vnu quodq; istorū vnum quid & ens quid est) & sic illud (non tamen a singularibus separabilia sunt.) Sed licet hoc, inquit, & quale, atq; quantum sit ens quid & vnum quid, tamē neq; ens, neq; vnum ipsorum est genus, cum ipsa genera generalissima sint. Sed ens & vnum de ipsis, vt sæpe dictū est, prædicantur, vt quæ ab vno, & ad vnum dicuntur. Et quoniā neq; ens, neq; vnum ipsorum est genus, idcirco non sumitur in ipsorum definitionibus, quo in loco descriptiones appellat definitiones. Nam definitiones ex generibus cōstāt, & differentijs, horū autem nulla sunt genera, quare ne definitiones quidem. Estq; substantiæ & quanti ac cæterorum quiditas statim vnu quiddam esse, & quoddam ens: quare, id est, quia ipsorum quiditas est quoddam vnum, & quoddam ens, nō est alia causa horum cuiusdam vt vnum sint, atq; ens. Nā si ens vel vnum genus esset substantiæ, vel quanti, vt animal est hominis genus, nimirum aliqua causa esset vt ipsa vnum sint, atq; ens. Cum autē statim ens quiddam, & quiddam vnum sint, nulla causa est vt sint vnum, vel ens. Sed quanquam substantia, quale & quantum, talia sint, tamen non possunt a sensibilibus separari, sed in ipsis sunt. His explicatis rursus ad priora reuertitur, dicens. (Propter hanc autem dubitationem) quæ scilicet inquirit quæ causa est vt animal pedestre bipes vnum sit? (quidam participationē dicunt) vt Plato, qui participatione idearum nostratio esse tradebat. (Sed quænam sit participationis causa, ac omnino quid sit particeps esse) & quomodo fieri hoc possit, dubitant, nec explicate valent. (Quidam, inquit, animæ copulationem, vt Lycophron sophista, qui scientiam esse dicebat ipsius scire atq; animæ. Scriptura tamen aperior esset, si le ad hunc modum haberet, scientiam esse copulam ipsius scire atq; animæ. Rogatus enim Lycophron, quid est causæ cur scientia & anima vnu sit, respondebat, copula. Alij vero viuere vinculum esse dicebant animæ in corpore. At hoc, inquit, in omnibus similiter dici posset. Nam si quis me interroget, quid est causæ cur superficies & album vnum sint, in promptu erit respondere, vinculum albi atque corporis, beneuālendi autem vinculum vel copula siue compositio animæ atq; valetudinis. At hoc ridiculū est. Nam compositio eorum esse dicitur, quæ prius actu separata erant, deinde fuerunt composita, vt fit in muso. Valetudo autem, quæ per se ac separatim non est, quomodo potest cum anima componi? Illud enim stultum est, triangulum æneum, æris ac trianguli compositionem esse dicere, cum triangulus esse per se nequeat, neq; cum ære componi: quin potius ære sic mouendo efficitur triangulus. Causa vero, inquit, cur hæc dicunt, est, quoniam inquirentes causam quæ æs quod erat facultate triangulus, effecit actu triangulum, nesciebant rationem vniuentem reddere, id est causam & differentiam cur vnum sint. Si enim reperire ac explicare potuissent rationem & causam vnitatis effectricem, id est vniuentem id quod erat potentia, siue materiam & actum, hoc est formam, nunquam in hunc errorē deflexissent. Sed, vt sæpe dictum est, materia vltima, id est proxima (hanc enim nunc appellat vltimam) atq; forma vnum sunt. Ita vt hæc vnum sint, non est alia causa, quam ea quæ materiam ex potentia in actum mouet. Quæ vero materia vacant, vt dictum est, ea singula simpliciter & proprie vnum atq; ens sunt. Quo in loco diuinum viri huius artificium admirari licet, quo a posterioribus (neque enim aliter hoc fieri posset) nobisque notis viam ad Deum optimum maximum ac omnium parentem & conditorem cognoscendum nobis cum ratione aperit, docens, vt faber æraria causa est vt æs & globus vnum sit, sic facultatem vnitricem ipsius ac effectricem causam esse rerum omnium, vt sic habeant quemadmodum sese habent.